
Заказчик –

Приморский институт
железнодорожного транспорта-
филиал ФГБОУ ВО
«Дальневосточный
государственный университет
путей сообщения» в г. Уссурийске

ул. Тургенева, д. 3, г. Уссурийск,
Приморский край, 692522

 

ИП Байрамуков А.М.

 

АО «Единая Электронная

Торговая Площадка»

ул. Каретный ряд, 2/1,

г. Москва, 127006

 

Р Е Ш Е Н И Е №025/06/49-1722/2023

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок

13 декабря 2023 года                                                             г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов (далее – Комиссия Приморского
УФАС России), в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...>– начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти,



рассмотрев жалобу ИП Байрамукова А. М.

в присутствии:

от заказчика: <...>. – представитель по доверенности,

от заявителя: представитель не прибыл,

 

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ИП Байрамукова А.М. на
действия Заказчика – Приморский институт железнодорожного
транспорта-филиал ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный
университет путей сообщения» в г. Уссурийске при проведении
аукциона в электронной форме на оказание охранных услуг (физическая
охрана) (извещение № 0320100022223000023) (далее – электронный
аукцион).

По мнению заявителя, Заказчик допустил нарушение требований
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), так как не установил
дополнительное требование к участникам закупок в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 29.12.2021 г. № 2571.

В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с
частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой
проверки, Комиссия установила следующее.

Частью 1 статьи 49 Закона № 44-ФЗ установлено, что электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе
извещения об осуществлении закупки.

Согласно пункту 12 части 1 статьи 42 Закона № 44-ФЗ при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик
формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой
информационной системе извещение об осуществлении закупки,
содержащее информацию, в том числе: требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона, требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, и
исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие



участника закупки таким требованиям, а также требование,
предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи
31 настоящего Федерального закона (при наличии такого требования).

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона № 44-ФЗ Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг дополнительные требования, в
том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования
и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

Согласно части 4 статьи 31 Закона № 44-ФЗ в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

В соответствии с п. 3 Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 №
2571 «О требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации» (далее - Постановление
Правительства РФ № 2571 от 29.12.2021) положения постановления
применяются при проведении конкурентных способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Согласно позиции 34 Приложения к постановлению Правительства РФ №
2571 от 29.12.2021 г. при осуществлении закупки на услуги по
обеспечению охраны объектов (территорий).

Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571
установлено, что позиции 24 - 31 и 33 - 35 приложения могут не
применяться в случае, если при осуществлении закупки начальная
(максимальная) цена контракта не превышает 500 тыс. рублей.

Объектом закупки является оказание охранных услуг (физическая
охрана).



Начальная (максимальная) цена контракта 5 665 921,44 рублей.

При этом, в извещении о проведении закупки Заказчиком не установлено
дополнительное требование к участникам закупки.

Следовательно, Заказчиком допущено нарушение пункта 12 части 1
статьи 42 Закона № 44-ФЗ, т.к. не установлено дополнительные
требования к участникам закупки в соответствии с п. 34 Приложения к ПП
РФ № 2571.

Ответственность за указанное нарушение предусмотрена ч. 1.4 ст. 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП РФ).

По результатам проведенной внеплановой проверки Комиссия
Приморского УФАС России установила следующее.

В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 42 Закона №44-ФЗ при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных
способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки
в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона, и исчерпывающий перечень
документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким
требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам закупки
в соответствии с частью 1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(при наличии такого требования).

Частью 1 статьи 31 Закона №44-ФЗ определены единые требования к
участникам закупки, которые заказчик устанавливает при применении
конкурентных способов, при осуществлении закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных
пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49, 54 и 59 части 1 статьи 93 настоящего
Федерального закона.

Единые требования в извещении о проведении электронного аукциона
отсутствуют, имеется только отсылка к ч. 1 ст. 31 Закон №44-ФЗ.

Между тем, ссылка на норму Федерального закона не заменяет собой
раскрытие перечня и содержания единых требований к участникам
закупки.



Согласно п. 3, 4 Раздела II Положения о порядке формирования и
размещения предусмотренных Законом о контрактной системе
информации и документов в единой информационной системе в сфере
закупок, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.01.2022
№ 60 "О мерах по информационному обеспечению контрактной системы
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, по организации в ней
документооборота, о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу
актов и отдельных положений актов Правительства Российской
Федерации" формирование информации и документов с использованием
единой информационной системы осуществляется путем заполнения
экранных форм веб-интерфейса единой информационной системы или
путем представления в единую информационную систему электронного
документа, содержащего сформированную информацию, посредством
информационного взаимодействия единой информационной системы с
иными информационными системами, используемыми субъектами
единой информационной системы. Документы, сформированные без
использования единой информационной системы, размещаются в
единой информационной системе в форме электронного документа или
образа бумажного документа, объем каждого из которых не должен
превышать 50 мегабайт.

Учитывая изложенное, Комиссия Приморского УФАС России приходит к
выводу о том, что Заказчик допустил нарушение части 5 статьи 31 Закона
№44-ФЗ.

Ответственность за указанное нарушение предусмотрена частью 1.4
статьи 7.30 КоАП РФ.

Согласно подпункту 33 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от
04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»
частная охранная деятельность подлежит лицензированию.

Согласно статье 3 Закона Российской Федерации от 11.03.1992 № 2487-1
«О частной детективной и охранной деятельности в Российской
Федерации» (далее - Закон об охране) в целях охраны разрешается
предоставление следующих видов услуг:

1) защита жизни и здоровья граждан;

2) охрана объектов и (или) имущества (в том числе при его
транспортировке), находящихся в собственности, во владении, в
пользовании, хозяйственном ведении, оперативном управлении или
доверительном управлении, за исключением объектов и (или)
имущества, предусмотренных пунктом 7 настоящей части;



3) охрана объектов и (или) имущества на объектах с осуществлением
работ по проектированию, монтажу и эксплуатационному обслуживанию
технических средств охраны, перечень видов которых устанавливается
Правительством Российской Федерации, и (или) с принятием
соответствующих мер реагирования на их сигнальную информацию;

4) консультирование и подготовка рекомендаций клиентам по вопросам
правомерной защиты от противоправных посягательств;

5) обеспечение порядка в местах проведения массовых мероприятий;

6) обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на объектах,
за исключением объектов, предусмотренных пунктом 7 настоящей части;

7) охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение
внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, в отношении
которых установлены обязательные для выполнения требования к
антитеррористической защищенности, за исключением объектов,
предусмотренных частью третьей статьи 11 настоящего Закона.

Статьей 11.2 Закона об охране предусмотрены особенности
лицензирования частной охранной деятельности.

Предметом закупки, согласно положениям извещения является оказание
охранных услуг (физическая охрана).

Между тем, в нарушение пункта 1 части 1 статьи 31 Закона №44-ФЗ
Заказчиком не установлены требования о наличии у участников закупки
соответствующей лицензии.

Ответственность за указанное нарушение предусмотрена частью 1.4
статьи 7.30 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Байрамукова А.М. на действия Заказчика –
Приморский институт железнодорожного транспорта-филиал ФГБОУ ВО
«Дальневосточный государственный университет путей сообщения» в г.
Уссурийске, при проведении аукциона в электронной форме на
оказание охранных услуг (физическая охрана) (извещение №
0320100022223000023) обоснованной.

2. Признать, что Заказчик допустил нарушение пункта 12 части 1 статьи
42, части 5 статьи 31, пункта 1 части 1 статьи 31 Закона №44-ФЗ.



3. Выдать заказчику и оператору электронной площадки обязательное
для исполнения предписание об устранении нарушения Закона № 44-ФЗ,
допущенного при проведении аукциона.

4. Передать материалы дела ответственному должностному лицу для
возбуждения административного производства.

 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

Члены комиссии: <...>

 

 


